O Distrito Sanitário Especial Indígena Vale do Javari, Unidade Gestora com autonomia administrativa, técnica e 

financeira está sediado no município de Atalaia do Norte — AM, extremo oeste do Estado do Amazonas. E responsável pelo 

atendimento de atenção básica de aproximadamente 6.087 (seis mil e oitenta e sete) usuários do Subsistema de Atenção à Saúde 

Indígena (SasiSUS), que vivem em contato com a sociedade envolvente e em situação de recente contato, residentes em 67 (sessenta 

e sete) aldeias e 01 (um) Acampamento dentro da T.l Vale do Javari. A T.l Vale do Javari abrange os muniapios de Atalaia do Norte,